Российская Федерация
Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»
Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «23» ___06___ 2022 г.                                                                                   № 212

О работе административной комиссии

Заслушав информацию «О работе административной комиссии», руководствуясь ст. 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131 –ФЗ, ст., ст. 6,33,45 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», Положением «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского городского поселения, утвержденного решением Думы № 163 от 26.07.2007г. (с изменениями от 28.05.2009 г. № 159), администрация Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию «О работе административной комиссии» (информация прилагается).
2. Консультанту по кадрам и социальным вопросам Ковнацкой М.И. настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

Глава администрации Бирюсинского муниципального
образования «Бирюсинское городское поселение»	А.В. Ковпинец

ИНФОРМАЦИЯ
О работе административной комиссии за отчетный период
с 20.06.2021 г. по 08.06.2022 г.

[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                  08.06.2022 г.

Административная комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, уполномоченным рассматривать дела об административных правонарушениях, отнесенных к ее компетенции Законодательством Иркутской области.
Полномочия административной комиссии устанавливаются на четыре года. Срок полномочий административной комиссии исчисляется со дня ее первого заседания.
Заседания административной комиссии проводятся с периодичностью, обеспечивающей соблюдение установленных законом сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях, не реже двух раз в месяц.
Персональный состав административной комиссии Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» был утвержден постановлением администрации Тайшетского района от 06.04.2018 г. № 177 "Об утверждении персонального состава административных комиссий муниципальных образований Тайшетского района". 6 апреля 2022 года было утверждено новое постановление с целью упорядочивания списков персонального состава административных комиссий № 251 Об утверждении персонального состава административных комиссий муниципальных образований Тайшетского района. В связи с организационно – штатными изменениями, руководствуясь Законом Иркутской области от 29 декабря 2008 года №145 – ОЗ "Об административных комиссиях в Иркутской области", Законом Иркутской области от 08 мая 2009 года №20 – ОЗ "О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий" были внесены следующие изменения: Постановление Администрации Тайшетского района от  18 мая 2022 года № 393 "О внесении изменений в персональный состав административной комиссии Бирюсинского муниципального образования "Бирюсинское городское поселение"
Полномочиями по составлению протоколов об административной ответственности наделены должностные лица администрации Бирюсинского муниципального образования "Бирюсинское городское поселение" распоряжением администрации Бирюсинского муниципального образования "Бирюсинское городское поселение" от 15.04.2022 г № 19  О внесении изменений и дополнений в распоряжение администрации Бирюсинского муниципального образования "Бирюсинское городское поселение" от 12.01.2017г. №1 "Об утверждении перечня должностных лиц, наделенных полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях" (с изменениями от 04.06.2019г.№25).
Основное направление в работе должностных лиц администрации Бирюсинского муниципального образования "Бирюсинское городское поселение", уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, является захламление придомовых территорий жителями города Бирюсинска. Данный вид нарушения составляет около 90% от всех составляемых протоколов. Захламление придомовых территорий гражданами остается наиболее важным и значимым вопросом в сфере поддержания благоустройства территории города на надлежащем уровне.
За отчётный период с 20 июня 2021 года по 08 июня 2022 года поступило и рассмотрено административной комиссией Бирюсинского муниципального образования "Бирюсинское городское поселение" 139 протоколов по Закону Иркутской области № 173 от 30 декабря 2014 года "Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области", а также по Правилам благоустройства на территории Бирюсинского муниципального образования "Бирюсинское городское поселение №13 от 28.09.2017 года, утвержденных Думой Бирюсинского городского поселения. Сумма наложенных штрафов составила 332,0 тыс. рублей 00 копеек, взыскано в местный бюджет 129641 рубль 09 копеек, гражданам было выписано 76 предписаний об устранении административных правонарушений в законные сроки, за отчетный период административной комиссией было вынесено 98 предупреждений гражданам. Направлено в службу судебных приставов, для принудительного взыскания наложенных штрафов 42 постановления о наложении административного взыскания.
За отчётный период с 20 июня 2021 года по восьмое июня 2022 года, в соответствии с Законом Иркутской области от 12 ноября 2007 г. N 107- ОЗ "Об административной ответственности за отдельные правонарушения в сфере охраны общественного порядка в Иркутской области", административной комиссией Бирюсинского муниципального образования "Бирюсинское городское поселение:
- было выявлено и рассмотрено 24 нарушения (составлено протоколов);
- сумма наложенных штрафов составила 18,5 тыс. рублей;
- взыскано 3,5 тыс. рублей в областной бюджет.
Административная комиссия Бирюсинского муниципального образования "Бирюсинское городское поселение" тесно взаимодействует со службой судебных приставов Тайшетского районного отделения, хочется отметить, не достаточное принятие мер по своевременному, не полному и не правильному исполнению исполнительных документов. То есть, сотрудники судебных приставов затягивают исполнение взыскания административных штрафов, производят ошибочно перечисление денежных средств не на те счета.
Хочется отметить, что в основном жители Бирюсинского муниципального образования "Бирюсинское городское поселение" нарушают Закон Иркутской области № 173 – ОЗ от 30 декабря 2014 года "Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области", а также Правила по благоустройству территории Бирюсинского муниципального образования "Бирюсинское городское поселение" №13 от 28.09.2017 года, утвержденных Думой Бирюсинского городского поселения.

Заместитель главы администрации
Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»	Е.В. Никитенко